
 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario 
 
 

SEDUTA DEL    20  FEBBRAIO   2007   N° 28 
 
 

OGGETTO:  DISCIPLINA PARCHEGGI  DIVERSAMENTE ABILI. 
 
 
 
L’anno duemilasette il giorno  venti  del  mese  di  febbraio   alle  ore    16,00 , in Ortona nella  sede 

comunale, il  COMMISSARIO STRAORDINARIO  nella persona del Dott.  Vincenzo DE VIVO,  

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12.1.2007,  che gli ha conferito, tra gli 

altri, i poteri, del Consiglio e della Giunta Comunali, assistito dal    Vice     Segretario Generale del 

Comune,  Dott.   Benito PROFETA; 

 
Vista la proposta di deliberazione del Dirigente del  1°  Settore, con  l’allegata scheda dei 

pareri; 

Ritenuto di adottarla con/senza modifiche ……………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

DELIBERA  

 

Di adottare la proposta di deliberazione, che si allega al presente atto, per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

 
VISTI gli artt. 7 comma IV° e 188 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30.4.1992 nonché l’art.381 del D.P.R. 16.12.1992 n.495 -  Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 
Nuovo Codice della Strada; 
RITENUTO che nel 5° comma dell’art.381 del D.P.R. 495/1992 è previsto che “nei casi in cui ricorrono 
particolari condizioni di invalidità, il Sindaco può, con propria ordinanza, assegnare a titolo gratuito un 
adeguato spazio di sosta individuato da apposita segnaletica indicante la targa del veicolo autorizzato 
a fruirne”; 
RITENUTO altresì necessario ed opportuno dotarsi, nell’ambito e nel rispetto delle vigenti normative, 
di un apposito regolamento che disciplini l’applicazione, nel territorio comunale, delle disposizioni in 
favore degli invalidi riguardo alla previsione di cui all’art. 381 del D.P.R. n.495/1992; 
VISTO il D.L.vo n.267/2000; 
 

PROPONE 
 

di approvare il seguente regolamento per la concessione del contrassegno di parcheggio per invalidi e 
per l’istituzione di spazi di sosta personalizzati per invalidi, nonché lo schema di domanda ad esso 
allegata. 
 
Art.1 – OGGETTO DEL REGOLAMENTO  
 
Il presente regolamento disciplina il rilascio del contrassegno di parcheggio per invalidi nonché della 
concessione di spazi di sosta personalizzati per invalidi, sul territorio del Comune di Ortona, di cui 
all’art.381 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada. 
 
Art.  INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE AD ALTA DENSITA’ DI TRAFFICO 
 
Le zone ad alta densità di traffico nelle quali, a norma dell’art.381/5° del c.d.s. potranno essere 
rilasciate le concessioni per spazi di sosta personalizzati per gli invalidi sono: 
via Don Bosco – via Costantinopoli – Porta Caldari – C.so Garibaldi – Largo Farnese – C.so Matteotti 
– P.zza Plebiscito – Via Cavour – Via Monte Maiella – Via Dommarco – Via Rapino – Via Libertà – Via 
Giovanni XXIII – Via Marina – Via Massari – Via B. De Ritis – Via C. De Ritis – Via P.L.Palombo – via 
Roma – via Giro Ulivi – via Mancini – via C. Bernabeo – via Martiri Ortonesi – Via del Corso Villa 
Grande – Via Macinini Villa Caldari – Via del Corso Villa Caldari – Via Stortini Villa Caldari. 
 
 
 
Art.2 -  DOMANDA DI RILASCIO DEL CONTRASSEGNO DI PARCHEGGIO 
 
Per il rilascio del primo contrassegno di parcheggio per invalidi, gli aventi diritto dovranno presentare 
apposita domanda, di cui all’allegato n.1 del presente Regolamento, in carta semplice, all’Ufficio 
protocollo del Comune di Ortona, corredata con la seguente documentazione: 
- certificazione dell’ Azienda Sanitaria Locale di Chieti – Unità operativa di Medicina Legale, che attesti 
le condizioni di capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, o di cecità totale in capo al 
richiedente;  
- fotocopia di un documento di riconoscimento valido; 
- copia della patente speciale di guida (se il richiedente è munito di patente). 
Il contrassegno, aventi le caratteristiche di cui alla Fig. V.4 art.381 del Reg. di Esec. del codice della 
strada, ha validità di cinque anni.  
Per il rinnovo sarà sufficiente la presentazione di apposita domanda, di cui all’allegato n.1, corredata 
con certificazione del medico curante, che confermi il persistere delle condizioni sanitarie che hanno 
dato luogo al rilascio. 
Qualora in sede di primo rilascio l’Azienda Sanitaria Locale di Chieti – Unità operativa di Medicina 
Legale attesti la sussistenza delle condizioni sanitarie per il rilascio, per un tempo determinato, per il 
rinnovo sarà necessaria ulteriore certificazione rilasciata dal medesimo Ufficio. 
 
 
Art.3 – CONCESSIONARI 
 
Possono richiedere la concessione di spazi di sosta personalizzati coloro che, già titolari di 
contrassegno di parcheggio per invalidi, abbiano i seguenti requisiti: 
- siano abilitati alla guida con patente speciale; 



- dispongano di un autoveicolo a loro idoneo; 
- siano persone che presentano una grave infermità agli arti inferiori o altra patologia, che impedisca 
la deambulazione autonoma. 
 
Art.4 – MODALITA’ DI RICHIESTA PER IL RILASCIO DELLA CONCESSIONE 
 
a)- La domanda per l’istituzione del parcheggio personalizzato per disabili potrà essere presentata 
all’Ufficio Protocollo del Comune di Ortona, corredata dalla seguente documentazione: 
-  copia del contrassegno di parcheggio per invalidi già in possesso; 
- copia della patente di guida speciale per gli invalidi e minorati fisici; 
- dichiarazione sostitutiva di atto notorio con la quale si attesti che l’abitazione presso cui è domiciliato 
o residente il disabile non dispone di parcheggio pertinenziale privato o di altro parcheggio di proprietà 
del nucleo familiare dello stesso; 
- copia della carta di circolazione del veicolo dalla quale risulti l’adattamento dello stesso alle patologie 
di cui agli artt.327 e 328 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada; 
- certificazione rilasciata dall’ Azienda Sanitaria Locale di Chieti – Unità operativa di Medicina Legale, 
dalla quale risulti che la persona presenta una grave infermità agli arti inferiori o altra patologia, che 
impedisca la deambulazione autonoma. 
 
b)- I titolari di contrassegno che non possiedono i requisiti di cui all’art.3, qualora vertano in particolari 
condizioni che possano giustificare la necessità di un parcheggio personalizzato, potranno presentare 
ugualmente formale richiesta, , che sarà sottoposto alla verifica ed al parere della Commissione di cui 
all’art.5. 
In tal caso all’istanza dovrà essere allegata copia della seguente documentazione: 
- copia del contrassegno di parcheggio per invalidi già in possesso; 
- certificazione rilasciata dall’ Azienda Sanitaria Locale di Chieti – Unità operativa di Medicina Legale, 
dalla quale risulti che la persona presenta una grave infermità agli arti inferiori o altra patologia, che 
impedisca la deambulazione autonoma. 
 
Art.5 – PROCEDURA ISTRUTTORIA 
 
La domanda, corredata della documentazione di cui al precedente art.2, oltre che dalla indicazione 
quanto più precisa possibile del sito in cui si richiede sia tracciato lo stallo, dovrà essere indirizzata al 
Sindaco del Comune di Ortona   
L’istruttoria del procedimento è demandata al Comando Polizia Municipale e la concessione finale 
sarà rilasciata dal Dirigente del 1° Settore. 
 
Art.6 – COMMISSIONE CONSULTIVA PER L’ESAME DELLE RICHIESTE E DELLE ESIGENZE DELLE 
PERSONE DISABILI 
 
Con nomina sindacale è costituita una commissione consultiva per il rilascio della concessione di 
spazi di sosta personalizzati per invalidi. 
Essa sarà composta: 
- dal Sindaco o suo delegato; 
- dal Dirigente del 1° Settore; 
- dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato. 
La commissione si riunirà periodicamente secondo le esigenze. 
 
Art.7 – LIMITI AL RILASCIO DELLE CONCESSIONI 
 
Si possono rilasciare concessioni con validità annuale, solo nelle immediate vicinanze del luogo di 
domicilio abituale del disabile, o presso il luogo di lavoro abituale. 
Le concessioni sono rinnovabili con presentazione di certificazione di esistenza in vita dell’interessato. 
I parcheggi per disabili personalizzati saranno identificati dalla segnaletica verticale di cui alla Fig. II 
79/a art.120, integrata con gli estremi dell’ordinanza sindacale di rilascio nonché del numero di targa 
del veicolo autorizzato a sostarvi, e da segnaletica orizzontale costituita da stallo realizzato con strisce 
di colore giallo con al centro la Fig. II 130 art.125 reg. esec. c.d.s.. 
La prefata segnaletica sarà realizzata, tenuta in pristino e rimossa a cura e spese del concessionario.- 
 
 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
(Avv. Benito Profeta) 

 
 
 



 
 
 
ALLEGATO N. 1 ALLA PROPOSTA DI REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI AREE AD 
INVALIDI  
 

                                                                                               Al. SIG. SINDACO 
                                                                                               DEL COMUNE DI 
                                                                                                            ORTONA  

 
OGGETTO: Richiesta di autorizzazione alla circolazione e Sosta di veicolo a 
servizio di persona invalida.-  
 
 
Il sottoscritto_____________________________________________________ 
 
Nato a ________________il_____________ e residente in________________ 
 
Via___________________nr.___________ 
 
- per conto proprio; 
- per conto di: 
 
Sig.ra ______________________ nato a ______________________________ 
 
Il__________________e residente in Ortona, via____________________n.___ 
 

CHIEDE 
 

- Il rilascio della autorizzazione di cui all'art. 188 del vigente Codice della Strada e del relativo 
contrassegno (autorizzazione alla circolazione e sosta di veicolo a servizio di persona 
invalida);  

- Il rinnovo della autorizzazione alla circolazione e sosta di veicolo a servizio di 
persona invalida nr_________. rilasciata in data e scadente in 
data_______________________  

 
Allega a tal fine:  
-Certificazione rilasciata dall'Ufficio Medico Legale della A.U.S.L. di appartenenza (necessaria ai fini 
del primo rilascio o di rinnovo di autorizzazione con validità temporanea);  

-Certificazione de1 medico curante (necessaria ai fini del rinnovo di autorizzazione ordinaria).  

 
Ortona, _____________ 
 

Il Richiedente  
       ___________________________ 
-Barrare le voci che interessano  
 
 
 

 

 


